
745144-2024 Page 1/7

2.1.6.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 745144-2024 - Gara

Italia – Endoscopi – GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI UN 
ACCORDO QUADRO AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA DI COLONNE PER ENDOSCOPIA 
CHIRURGICA 2D/4K E 3D/4K PER VARIE DISCIPLINE, DISPOSITIVI ACCESSORI, MATERIALE DI 
CONSUMO E SERVIZI CONNESSI PER LE AZIENDE SANITARIE E OSPEDALIERE DEL SERVIZIO 
SANITARIO REGIONALE DELLA SARDEGNA
OJ S 237/2024 05/12/2024
Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Forniture

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE-ARES SARDEGNA
E-mail: giovanni.scarteddu@aressardegna.it
Forma giuridica del committente: Autorità regionale
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Salute

2. Procedura

Procedura
Titolo: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO 
QUADRO AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA DI COLONNE PER ENDOSCOPIA 
CHIRURGICA 2D/4K E 3D/4K PER VARIE DISCIPLINE, DISPOSITIVI ACCESSORI, 
MATERIALE DI CONSUMO E SERVIZI CONNESSI PER LE AZIENDE SANITARIE E 
OSPEDALIERE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE DELLA SARDEGNA
Descrizione: LA GARA HA PER OGGETTO L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO QUADRO 
AI SENSI DELL'ART. 59, COMMA 4 LETT. A D.LGS. 36/2023, SUDDIVISO IN TRE LOTTI, 
AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA DI COLONNE PER ENDOSCOPIA CHIRURGICA 
2D/4K E 3D/4K PER VARIE DISCIPLINE, DISPOSITIVI ACCESSORI, MATERIALE DI 
CONSUMO E SERVIZI CONNESSI PER LE AZIENDE SANITARIE E OSPEDALIERE DEL 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE DELLA SARDEGNA
Identificativo della procedura: c9b96ff8-5d55-4ede-be85-2a3de13bdfdf
Identificativo interno: DEFAULT_VALUE_CHANGE_ME
Tipo di procedura: Aperta

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 33168100 Endoscopi

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 17 158 009,00 EUR

Informazioni generali
Base giuridica: 
Direttiva 2014/24/UE

Motivi di esclusione
Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale: Artt. 94 e 95 D.Lgs. 
36/2023 e paragrafo 5 Disciplinare di gara

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/745144-2024
mailto:giovanni.scarteddu@aressardegna.it


745144-2024 Page 2/7

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.1.

5.1.

5. Lotto

Lotto: LOT-0001
Titolo: Sistemi videoendoscopici 2D-4K per chirurgia generale, ginecologia e urologia
Descrizione: Fornitura di n. 14 Sistemi videoendoscopici 2D-4K per chirurgia generale, 
ginecologia e urologia, dispositivi accessori, materiale di consumo e servizi connessi
Identificativo interno: Lotto 1

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 33168100 Endoscopi

Rinnovo
Il committente si riserva il diritto di effettuare ulteriori acquisti dall'appaltatore, come qui 
descritto: Qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione 
delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto di fornitura, le 
Amministrazioni possono imporne al Fornitore l’esecuzione alle condizioni originariamente 
previste. In tal caso il Fornitore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto.

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 5 985 586,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto finanziato in tutto o in parte con fondi UE
Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
Programma dei fondi UE: Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) (2014/2020)
Identificativo dei fondi UE: PR-FESR 2021-2027
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): sì
L'appalto si addice anche alle piccole e medie imprese (PMI)

Criteri di selezione
Criterio: 
Tipo: Altro
Nome: Requisito di idoneità professionale previsto nel par. 6 del Disciplinare di gara

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: L’Accordo Quadro è aggiudicato, per ciascun lotto, in base al criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (80
/20), ai sensi dell’art. 108, commi 1 e 2 del Codice, come meglio indicato nel Disciplinare di 
gara.

Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://www.aressardegna.it/albo-pretorio/bandi-e-gare/

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://www.acquistinretepa.it

https://www.aressardegna.it/albo-pretorio/bandi-e-gare
https://www.acquistinretepa.it


745144-2024 Page 3/7

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 31/01/2025 14:00:00 (UTC)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 180 Giorni
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 04/02/2025 11:00:00 (UTC)
Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: sì
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì
Informazioni sui termini per il riesame: Avverso il presente Bando è proponibile ricorso al TAR 
Sardegna entro giorni 30 dalla pubblicazione nella Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici. 
(PVL)

Tecniche
Accordo quadro: Accordo quadro, senza riapertura della gara
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR Sardegna

Lotto: LOT-0002
Titolo: Sistemi videoendoscopici 2D-4K per chirurgia generale, otorinolaringoiatria e 
neurochirurgia
Descrizione: Fornitura di n. 6 Sistemi videoendoscopici 2D-4K per chirurgia generale, 
otorinolaringoiatria e neurochirurgia, dispositivi accessori, materiale di consumo e servizi 
connessi
Identificativo interno: Lotto 2

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 33168100 Endoscopi

Rinnovo
Il committente si riserva il diritto di effettuare ulteriori acquisti dall'appaltatore, come qui 
descritto: Qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione 
delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto di fornitura, le 
Amministrazioni possono imporne al Fornitore l’esecuzione alle condizioni originariamente 
previste. In tal caso il Fornitore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto.

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 1 366 276,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto finanziato in tutto o in parte con fondi UE
Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
Programma dei fondi UE: Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) (2014/2020)
Identificativo dei fondi UE: PR-FESR 2021-2027



745144-2024 Page 4/7

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

5.1.9.

L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): sì
L'appalto si addice anche alle piccole e medie imprese (PMI)

Criteri di selezione
Criterio: 
Tipo: Altro
Nome: Requisito di idoneità professionale previsto nel par. 6 del Disciplinare di gara

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: L’Accordo Quadro è aggiudicato, per ciascun lotto, in base al criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (80
/20), ai sensi dell’art. 108, commi 1 e 2 del Codice, come meglio indicato nel Disciplinare di 
gara.

Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://www.aressardegna.it/albo-pretorio/bandi-e-gare/

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://www.acquistinretepa.it
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 31/01/2025 14:00:00 (UTC)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 180 Giorni
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 04/02/2025 11:00:00 (UTC)
Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: sì
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì
Informazioni sui termini per il riesame: Avverso il presente Bando è proponibile ricorso al TAR 
Sardegna entro giorni 30 dalla pubblicazione nella Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici. 
(PVL)

Tecniche
Accordo quadro: Accordo quadro, senza riapertura della gara
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR Sardegna

Lotto: LOT-0003
Titolo: Sistemi videoendoscopici 3D-4K integrati per chirurgia generale e ginecologia
Descrizione: Fornitura di n. 26 Sistemi videoendoscopici 3D-4K integrati per chirurgia generale 
e ginecologia, dispositivi accessori, materiale di consumo e servizi connessi
Identificativo interno: Lotto 3

Finalità

https://www.aressardegna.it/albo-pretorio/bandi-e-gare
https://www.acquistinretepa.it


745144-2024 Page 5/7

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 33168100 Endoscopi

Rinnovo
Il committente si riserva il diritto di effettuare ulteriori acquisti dall'appaltatore, come qui 
descritto: Qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione 
delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto di fornitura, le 
Amministrazioni possono imporne al Fornitore l’esecuzione alle condizioni originariamente 
previste. In tal caso il Fornitore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto.

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 9 806 144,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto finanziato in tutto o in parte con fondi UE
Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
Programma dei fondi UE: Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) (2014/2020)
Identificativo dei fondi UE: PR-FESR 2021-2027
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): sì
L'appalto si addice anche alle piccole e medie imprese (PMI)

Criteri di selezione
Criterio: 
Tipo: Altro
Nome: Requisito di idoneità professionale previsto nel par. 6 del Disciplinare di gara

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: L’Accordo Quadro è aggiudicato, per ciascun lotto, in base al criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (80
/20), ai sensi dell’art. 108, commi 1 e 2 del Codice, come meglio indicato nel Disciplinare di 
gara.

Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://www.aressardegna.it/albo-pretorio/bandi-e-gare/

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://www.acquistinretepa.it
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 31/01/2025 14:00:00 (UTC)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 180 Giorni
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 04/02/2025 11:00:00 (UTC)
Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria

https://www.aressardegna.it/albo-pretorio/bandi-e-gare
https://www.acquistinretepa.it


745144-2024 Page 6/7

11.1.

8.1.

8.1.

5.1.16.

5.1.15.

Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: sì
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì
Informazioni sui termini per il riesame: Avverso il presente Bando è proponibile ricorso al TAR 
Sardegna entro giorni 30 dalla pubblicazione nella Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici. 
(PVL)

Tecniche
Accordo quadro: Accordo quadro, senza riapertura della gara
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR Sardegna

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE-ARES SARDEGNA
Numero di registrazione: 03990570925
Servizio: S.C. Governo delle Tecnologie Sanitarie
Indirizzo postale: Via Piero della Francesca, 1  
Località: Selargius
Codice postale: 09047
Paese: Italia
E-mail: giovanni.scarteddu@aressardegna.it
Telefono: 0706093809
Indirizzo internet: https://www.aressardegna.it/
Profilo del committente: https://www.aressardegna.it/
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente

ORG-0002
Nome ufficiale: TAR Sardegna
Numero di registrazione: 80004710929
Indirizzo postale: Via Sassari, 17  
Località: Cagliari
Codice postale: 09124
Paese: Italia
E-mail: tarca-segrprotocolloamm@ga-cert.it
Telefono: 070679751
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: 9337e543-27c5-416b-a296-d138076bee40 - 01
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Sottotipo di avviso: 16
Data di trasmissione dell'avviso: 04/12/2024 11:42:37 (UTC)

mailto:giovanni.scarteddu@aressardegna.it
https://www.aressardegna.it
https://www.aressardegna.it
mailto:tarca-segrprotocolloamm@ga-cert.it


745144-2024 Page 7/7

11.2.

Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 745144-2024
Numero dell'edizione della GU S: 237/2024
Data di pubblicazione: 05/12/2024


		2024-12-04T23:07:51+0000




